
COMUNE   DI   CROPALATI
Provincia di Cosenza

COPIA

DETERMINA
 Nr. 145 del11/07/2019

SERVIZIO: Area Tecnico

OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISMICO
MUNICIPIO-SEDE COC" (CIG. 78521127CD - CUP.
G98E18000390002) PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART.
60 DEL D.LGS. N. 50/2016, INTERAMENTE TELEMATICA AI
SENSI DELL'ART. 58 DEL D.LGS. 50/2016 CON
AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DEL MINOR
PREZZO AI SENSI DELL' ARTICOLO 95 C.4, LETT.A) DEL
D.LGS. 50/2016. AGGIUDICAZIONE APPALTO.

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di Luglio nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL’AREA

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 e seguenti della Legge 267/2000 e
dell’art. 169 della predetta Legge;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il T.U.E.L. n°. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n° 50/2016;



PREMESSO :
-CHE con deliberazione n.50 del 20/11/2018, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha
approvato il progetto esecutivo ad oggetto LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO
MUNICIPIO-SEDE COC”, per l’importo complessivo di € 460.000,00, aggiornato in conformità
all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del
D.lgs. n. 50/2016

- CHE l'intervento in questione è previsto nel Programma triennale delle opere pubbliche;

- CHE con Determinazione Dirigenziale n. 56 del 28/03/2019 si è proceduto ad indire una gara
d’appalto per Lavori di Adeguamento sismico del Municipio-sede COC, aggiudicato con procedura
aperta (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016) con il criterio Minor Prezzo (es. art. 95 co. 4 D.lgs. 50/2016)
da espletare in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara sulla piattaforma
telematica ASMECOMM;

-CHE nel bando di gara prot. 998/2019 è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte
entro le ore 12:00 del 02/05/2019, nonché quello dell’espletamento della gara alle ore 12:00 del
giorno, 07.05.2019.

 -CHE con Determinazione Dirigenziale n. 83 del 06/05/2019 si è proceduto a nominare il seggio di
gara monocratico per la verifica/valutazione della documentazione e dell’offerta;

Attesa la propria competenza in qualità di Responsabile dell'Ufficio Tecnico, in merito alla
procedure da seguire per le gare di appalto;

Visti i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione approvati con Determina n. 116 del
31/05/2019 dell’appalto di cui trattasi nei confronti dell’Impresa HERA SCAVI E RESTAURI
ARCHEOLOGICI S.R.L. con sede in vico II Terme,6-87011 Cassano Allo Ionio P.I: 02324170782
ausiliata dell’impresa EDILSCAVOLO &C srl con sede in San Giovanni Teatino(CH) in via
PO,107 P.I: 02321440691 la quale ha offerto un ribasso del 30,999 %, per un importo di
aggiudicazione di € 227.183,22 di cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza oltre IVA nella misura di
legge;

CONSIDERATO

-CHE sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui al D.lgs 50/2016 e smi alle ditte di cui sopra;

-CHE l’avviso della proposta di aggiudicazione prot.n.1765 è stato pubblicato sul sito web e nella
sezione albo pretorio on-line del Comune di Cropalati  ed i verbali di gara con proposta di
aggiudicazione sono stati caricati e pubblicati in piattaforma Asmecomm con avviso  agli operatori
economici partecipanti alla gara tramite PEC inoltrata dalla piattaforma;

ACCERTATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

 DATO ATTO che è sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti a seguito delle
verifiche disposte;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

DATO ATTO che il sottoscritto, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;



ACCERTATO che la spesa relativa ai lavori di che trattasi trova copertura nel capitolo 2502 del
corrente bilancio in conto residui;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

 RITENUTO pertanto di procedere in merito;

VISTO/A

il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti” e smi;

il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 e
s,m,i, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte rimasta
in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del D.lgs 50/2016;

il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

DI AGGIUDICARE, in via “definitiva”, i LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO
MUNICIPIO-SEDE COC” nel Comune di Cropalati. (CIG. 78521127CD – CUP.
G98E18000390002)

alla ditta IMPRESA HERA SCAVI E RESTAURI ARCHEOLOGICI S.R.L. con sede in vico II
Terme,6-87011 Cassano Allo Ionio P.I: 02324170782 ausiliata dell’impresa EDILSCAVOLO &C
srl con sede in San Giovanni Teatino(CH) in via PO,107 P.I: 02321440691 la quale ha offerto un
ribasso del 30,999 %, per un importo di aggiudicazione di € 227.183,22 di cui € 5.000,00 per oneri
di sicurezza oltre IVA nella misura di legge

DI DISPORRE al RUP dell’Ente Committente, a seguito dell'attività istruttoria e ricognitiva sul
possesso dei requisiti dell'aggiudicatario, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva per come
individuata dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

DI COMUNICARE – nel rispetto di cui all’art. 76, del D.lgs 50/2016 – l’aggiudicazione a tutti i
partecipati della procedura di cui in oggetto;

DI DEMANDARE per tanto:

al Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Cropalati dei lavori di che trattasi a
dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto;

 al dirigente competente del Comune di adozione degli atti di competenza conseguenti alla
presente aggiudicazione compresa la copertura finanziaria della stessa;

DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà reso noto mediante:

la pubblicazione all’albo pretorio del comune di Cropalati;

la pubblicazione sul sito istituzionale del comune di Cropalati

avviso di avvenuta aggiudicazione da pubblicare sul sito web del comune di Cropalati;

pubblicazione sulla Piattaforma Asmecomm;



 IL PRESENTE provvedimento viene trasmesso in 5 copie, al Responsabile dell'Area
Finanziaria per il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria;

 INOLTRE, copia della presente viene inviata al Responsabile dell'Area Segreteria, che ne
disporrà l'affisione all'Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

ING. CALIO' ANDREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA: REGISTRAZIONE IMPEGNO SPESA

VISTA la determina che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000.

Anno-N. impegno
147/2018

Capitolo Bilancio n.2502 Importo spesa

Cropalati lì 11-07-2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA

BOCCUTI ROSINA

------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio, per 15
giorni consecutivi dal 11-07-2019 al 25-07-2019 e viene trasmessa con nota 2174 del
11-07-2019 a:

(  ) Sindaco
(  ) Segretario Comunale
(  ) Area Finanziaria
(  ) Al revisore Contabile (Art. 24, comma 6, Legge 448/2001)
(  ) Area interessata per l’esecuzione

Cropalati lì 11-07-2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA

BOCCUTI ROSINA


